

Note vedrørende fjerde søndag efter Helligtrekonger, første tekstrække

Prædiketeksten på denne søndag, som er vist nedenfor, handler om, at disciplene er bange i stormvejret.

I parentes: Der er vistnok noget med, at de geografiske forhold omkring Genezerat sø bevirker, at det pludseligt kan blæse op på en måde, så søen bliver meget urolig og livsfarlig med hensyn til sejlads.

Men Jesus stilner stormen på søen, og siger til disciplene: Hvorfor er I bange, I lidettroende.

Det ligger lige for at forstå denne beretning som et vidnesbyrd om, at Jesus har magten over uvejret, også når der er stormvejr i år 2017 eller når som helst.

Og uvejr og orkan skal her naturligvis ikke kun forstås som noget vejr-mæssigt, men derimod som et billede på uro og fare generelt i menneskelivet, i alle dets mange facetter, sygdom og hvad der ellers kan være tale om.

Derfor vil det, på denne søndag i kirkeåret, være relevant at opføre musik, der handler om Guds almagt og omsorg for os mennesker, og her kan man finde mange fine korværker. Her skal der peges på en ganske bestemt Bachkoral.

Den er trykt i Harald Vilstrups samling: J.S. Bach Korkoraller, Wilhelm Hansen 1963, og er her forsynet med Grundtvigs tekst: "Hvad kan os komme til for nød". Kendt salmetekst, der også er med i salmebogen.

I Vilstrups samling er denne koral valgt til "Anden søndag efter påske", og det er rigtig fint, men den kan altså også, efter min opfattelse, på glimrende vis passe til fjerde søndag efter Helligtrekonger.

Prædiketekst til fjerde søndag efter Helligtrekonger, første tekstrække

Jesus gik om bord i en båd, og hans disciple fulgte ham.

Da blev der et voldsomt uvejr på søen, så båden skjultes af bølgerne.

Men han sov.

Og de kom hen og vækkede ham og sagde: »Herre, frels os! Vi går under!«

Men han sagde til dem: »Hvorfor er I bange, I lidettroende?«

Da rejste han sig og truede ad storm og sø, og det blev helt blikstille.

Men folk undrede sig og sagde: »Hvem er han, siden både storm og sø adlyder ham?«

Mathæus 8,23-27

Fra den autoriserede, danske oversættelse, © Det Danske Bibelselskab 1992